Территориальная избирательная комиссия
 г. Сасово Рязанская область

РЕШЕНИЕ

	30 августа  2021 г.

	                   № 28/103

г. Сасово
О рассмотрении жалобы Моисеева А.А
      Рассмотрев жалобу кандидата в депутаты Думы муниципального образования – городской округ г. Сасово Рязанской области седьмого созыва, выдвинутого в порядке самовыдвижения по одномандатному избирательному округу № 9 Моисеева Алексея Анатольевича, территориальная избирательная комиссия г. Сасово установила:
Моисеев А.А. обратился в Избирательную комиссию Рязанской области с жалобой действие представителей Филиала Государственного автономного учреждения Рязанской области «Издательство «Пресса» редакции районной газеты «Сасовская неделя» выразившееся в отказе в публикации его агитационных материалов.
В соответствии с п. 2 ст. 48 Федерального закона 67-ФЗ от 12.06.2002 г. «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации (далее по тексту «Федеральный закон»):
Предвыборной агитацией, осуществляемой в период избирательной кампании, признаются:
[bookmark: Par1800]а) призывы голосовать за кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов либо против него (них);
[bookmark: Par1801]б) выражение предпочтения какому-либо кандидату, избирательному объединению, в частности указание на то, за какого кандидата, за какой список кандидатов, за какое избирательное объединение будет голосовать избиратель (за исключением случая опубликования (обнародования) результатов опроса общественного мнения в соответствии с пунктом 2 статьи 46 настоящего Федерального закона);
в) описание возможных последствий в случае, если тот или иной кандидат будет избран или не будет избран, тот или иной список кандидатов будет допущен или не будет допущен к распределению депутатских мандатов;
г) распространение информации, в которой явно преобладают сведения о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), избирательном объединении в сочетании с позитивными либо негативными комментариями;
д) распространение информации о деятельности кандидата, не связанной с его профессиональной деятельностью или исполнением им своих служебных (должностных) обязанностей;
[bookmark: Par1805]е) деятельность, способствующая созданию положительного или отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательному объединению, выдвинувшему кандидата, список кандидатов.
Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ  (ред. от 01.07.2021)
"О противодействии экстремистской деятельности" определяет, что:
 экстремистская деятельность (экстремизм):
воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;
воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;
публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;
организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;
финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг;
экстремистские материалы - предназначенные для распространения либо публичного демонстрирования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, выступления, изображения руководителей групп, организаций или движений, признанных преступными в соответствии с приговором Международного военного трибунала для суда и наказания главных военных преступников европейских стран оси (Нюрнбергского трибунала), выступления, изображения руководителей организаций, сотрудничавших с указанными группами, организациями или движениями, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы;
На основании вышеизложенного считаем, что Данный материал не может быть размещен в СМИ по следующим причинам:
В соответствии с п. 1, п.11. ст. 56 Федерального закона :
     1.«Предвыборные программы кандидатов, избирательных объединений, иные агитационные материалы (в том числе размещаемые в информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая сеть "Интернет"), выступления кандидатов и их доверенных лиц, представителей и доверенных лиц избирательных объединений, представителей инициативной группы по проведению референдума и иных групп участников референдума, граждан на публичных мероприятиях, в средствах массовой информации (в том числе размещаемые в информационно-телекоммуникационных сетях, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая сеть "Интернет") не должны содержать призывы к совершению деяний, определяемых в статье 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности" (далее - Федеральный закон "О противодействии экстремистской деятельности") как экстремистская деятельность, либо иным способом побуждать к таким деяниям, а также обосновывать или оправдывать экстремизм. Запрещается агитация, возбуждающая социальную, расовую, национальную или религиозную рознь, унижающая национальное достоинство, пропагандирующая исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, а также агитация, при проведении которой осуществляются пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени их смешения. Не может рассматриваться как разжигание социальной розни агитация, направленная на защиту идей социальной справедливости.
1.1. «При проведении предвыборной агитации, агитации по вопросам референдума также не допускается злоупотребление свободой массовой информации в иных, чем указанные в пункте 1 настоящей статьи, формах. Запрещается агитация, нарушающая законодательство Российской Федерации об интеллектуальной собственности»
 Представленные Моисеевым А.А. для публикации материалы (предвыборная агитация) явно противоречат вышеперечисленным правовым нормам и нарушают действующее законодательство. В обращении к агитаторам «ЕДИНОЙ РОССИИ»: «НЕ ЗАХОДИТЬ В ПОДЪЕЗД» явно просматривается публичный призыв к воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме. Т.е. имеются признаки экстремизма. На лицо попытка злоупотребления свободой средств массовой информации. По нашему мнению, контекст материала носит унизительный по отношению к агитаторам «Единой России» характер и имеет признак навязывания социальной розни.
Кроме того, решением территориальной избирательной комиссии г. Сасово № 28/102 от 30.08.2021 г. «О рассмотрении заявления Тюмериной Е. Г.» агитационный материал являющийся частью макета предложенного Моисеевым А.А. к публикации был признан незаконным агитационным материалом.
На основании вышеизложенного и в соответствии с п. 8 ст. 14 Закона Рязанской области № 63-ОЗ от 05.08.2011 г. «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Рязанской области»
Территориальная избирательная комиссия г. Сасово РЕШИЛА:
1. Признать жалобу кандидата в депутаты Думы муниципального образования – городской округ г. Сасово Рязанской области седьмого созыва, выдвинутого в порядке самовыдвижения по одномандатному избирательному округу № 9 Моисеева Алексея Анатольевича не обоснованной.
2. Направить копию настоящего решения кандидату в депутаты Думы муниципального образования – городской округ г. Сасово Рязанской области седьмого созыва, выдвинутому в порядке самовыдвижения по одномандатному избирательному округу № 9 Моисееву Алексею Анатольевичу.
3. [bookmark: _GoBack]Направить копию настоящего решения в Избирательную комиссию Рязанской области.

Председатель
территориальной избирательной
комиссии  г. Сасово                                ___________       Д.Е. Егоров

Секретарь
территориальной избирательной
комиссии  г. Сасово                                ____________      Г.В.   Гуляева